Mikroflóra spontánně kvašených piv

Agáta Horáková

Bakalářská práce

2022

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění

pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich

skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce

rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti

může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

Ve Zlíně, dne:

Jméno a příjmení studenta:

…………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou mikroflóry spontánně kvašených piv,

nejčastěji tedy lambických piv, které se vaří v Belgii. Cílem této práce bylo vytvořit přehled

mikroflóry v určitých fázích procesu fermentace produktu a důvodu jejich přítomnosti.

Proces fermentace byl rozdělen do čtyř základních fázích, kde v každé fázi se vyskytuje jiná

mikroflóra přispívající ke konečné chuti a aroma piva. Bakalářská práce dále popisuje

způsoby izolace a identifikace mikroorganizmů a dostupný sortiment na českém a

evropském trhu.

Klíčová slova: spontánně kvašené pivo, mikroflóra, fermentace

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the issue of microflora of spontaneously fermented beers,

most often about Lambic beers which are brewed in Belgium. The aim of this work was to

create an overview of the microflora in certain stages of the product fermentation process

and the reason for their presence. The process of fermentation was divided into four basic

phases, where in each phase is a different microflora contributing to the final taste and aroma

of the beer. The bachelor thesis also describes the methods of isolation and identification of

microorganisms and the range of products available on the Czech and European markets.
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ÚVOD

Pivo se na světě vaří už od starověku, kdy tento nápoj byl objeven pouhou náhodou při

pečení chleba. V průběhu staletích se tento alkoholický nápoj stal jedním z nejvíce

vyhledávaným nápojem po celém světě (Chládek, 2007)

S výrobou piva jde ruku s rukou mnoho pravidel, která byla ustavena již v roce 1516

v Německu a dále pak upravena v ruce 1993, kdy byly pivovarské kvasnice přidány jako

nedílná součást surovin pro výrobu piva (Zýbrt, 2005)

Historicky se spontánní fermentace využívala nejen při výrobě piva ale i při výrobě vína

a jablečných ciderů. Bohužel, kvůli své neovladatelnosti a nedostatečné kontrole nad

procesem kvašení, se od tohoto upustilo (Witrick, Pitts a O’Keefe, 2020) a pivo se začalo

vyrábět řízenou fermentací pomocí přidání pivovarských kvasnic; Saccharomyces cerevisiae

u svrchně kvašeného piva a Sacchaormyces pastorianus u spodně kvašeného piva (Priest a

Campbell, 1996). Nicméně, i přes nedostatečnou kontrolu při kvašení, se i nadále spontánně

kvašená piva vyrábí. A to především lambické pivo vyráběné v Belgických pivovarech, které

mají s výrobou tohoto druhu piva dlouholetou tradici a historii, jelikož právě lambická piva

se od nepaměti vaří právě v okolí Bruselu (Spitaels et al., 2014a).

Lambická piva se dají rozdělit do několik kategorií, které závisí na procesu výroby, délce

fermentace a dalších přidaných surovin. Největším rozdílem u výroby lambického piva a

tradičních piv je proces fermentace, který může někdy trvat až tři roky (Witrick, Pitts a

O’Keefe, 2020). Fermentace je rozdělena do čtyř fázích a jejich celková délka závisí na

výsledném produktu, kterého chceme dosáhnout (De Roos a De Vuyst, 2018b).

Kvůli své dlouhé době výroby a potřebných podmínkách pro správnou inokulaci

mikroorganizmů do mladiny, se počet pivovarů vařící tento druh piva nepohybuje ve velkých

číslech. A v této době se většina z nich vyskytuje na území Belgie. I přes všechny tyto

překážky se ale pivovary vařící spontánně kvašená piva dají objevit i v jiných zemích.

1 CHARAKTERISTIKA PIVA

1.1 Historie piva

Začátek výroby piva sahá hluboko do historie. V první polovině dvacátého století

panovala doměnka, že kolébka piva se nachází v Egyptě, odkud se nápoj později rozšířil do

dalších zemí. Archeologické nálezy ve starověké Mezopotámii tuto doměnku ale vyvracejí.

Pivo dokázali vařit již starověcí Sumérové. K tomuto objevu posloužili i práce našeho

orientalisty Bedřicha Hrozného (Chládek, 2007).

Archeologické nálezy podporují teorii, že pivo je náhodný objev u pečení chleba.

Pivovarské kvasnice nejsou schopny fermentovat škrob z obilných zrn, proto je nutné

předběžné klíčení, při kterém jsou škrob a bílkoviny enzymaticky hydrolyzovány na

jednoduché cukry a aminokyseliny. Ty dále kvasinkám poskytují hlavní živiny pro

provádění fermentace. Tento proces se mohl u vlkého obilí stát náhodou. Díky tomu by

přirozeně se vyskytující kvasnice mohli vytvořit primitivní pivo (Novák Večerníček, 2015).

Je pravděpodobné a velice možné, že nápoj, vytvořený z nějaké obilniny a samovolně

zkvašený, vznikl nezávisle na sobě na různých místech v přibližně stejnou dobu. V každé

části světa vznikly rozdílné kvašené nápoje, například v jihovýchodní Asii se pilo rýžové

pivo, v Africe kvašený nápoj z prosa a v Americe původní obyvatelé používali pro výrobu

alkoholických nápojů kukuřici (Chládek, 2007).

V roce 1993 byl vydaný prozatimní zákon o pivu (Vorläufiges Biergesetz), který nahradil

dřívější bavorskou regulaci (Bavarian Reinheitsgebot) z roku 1516. Ta stanovila, že pouze

voda, sladový ječmen a chmel se může používat při vaření spodně kvašeného piva

v Něměcku. Nový zákon přidal do seznamu používaných surovin ještě pivovarské kvasnice

(Zýbrt, 2005).

1.2 Definice piva podle platné legislativy

Pivo je definováno pomocí vyhlášky č. 248/2018 Sb. o požadavcích na nápoje, kvasný

ocet a droždí. Pivem se rozumí „pěnivý nápoj vyrobený zkvašením mladiny připravené ze

sladu, vody, neupraveného chmele, upraveného chmele nebo chmelových výrobků, který

vedle kvasným procesem vzniklého etanolu a oxidu uhličitého obsahuje i určité množství

neprokvašeného extraktu; slad lze do výše jedné třetiny hmotnosti celkového extraktu

původní mladiny nahradit extraktem zejména cukru, obilného škrobu, nesladovaných

obilovin nebo rýže; u piv ochucených může být obsah alkoholu zvýšen přídavkem lihovin

nebo ostatních alkoholických nápojů“.

1.3 Spontánně kvašená piva

Spontánní fermentace byla využívána pro tradiční produkci piva, vína a jablečného

cideru. Nicméně, využití spontánního kvašení u piva bylo velice vyjmečné, kvůli


[…]


Francisce Vandersmissenové, manželce zakladatele pivovaru Joose Lindemanse

(Lindemans, 2022).

Obr. 16 Oude Gueuze Anniversary Blend 2020 „Cuvée Francisca“ (Lindemans, 2022)

Kasteel Brouwerij Vanhonsebrouck je belgický pivovar založený roku 1811

Amandusem Vanhonsebrouckem ve Werkenu a nyní se pyšní a označuje, jako jeden

z nejmodernějších pivovarů v Evropě. Tento pivovar začal nejprve s výrobou pouze spodně

kvašeného piva, v roce 1957 ale přešel na výrobu piva typu Gueuze, Kriek a později také na

výrobu dalších ovocných piv. Jejich prvním speciálním pivem bylo Bacchus (Obr. 17), které

se začalo vařit v roce 1955. Bacchus je Vlámský červenohnědý Ale. Později do tohoto piva

bylo přidáno ovoce, a tak vzniklo Bacchus Cherry a Bacchus Rasberry (Kasteel Brouwerij

Vanhonsebrouck, 2022).

Obr. 17 Bacchus pivo (Kasteel Brouwerij Vanhonsebrouck, 2022)

5.2 České pivovary

Wild Creatures je český minipivovar založený roku 2016 Jitkou Ilčíkovou a Ladislavem

Vrtišem, který již dříve založil Plzeňský pivovar Raven, v Dolních Dunajovicích. (Wild

Creatures, 2022). Jitka Ilčíková v pivovaru funguje jako vrchní sládek a právě její nadšení

do spontánně kvašených piv dalo za otevření tohoto pivovaru (Pivo Bier & Ale, 2022). V této

době mají na prodej několik druhů ovocných, spontánně kvašených piv. Jejich nejnovějším

pivem je Midwinter Dream (Obr. 18), směs tři roky starého spontánně kvašeného piva, malin

a višní. Extrakt původní mladiny v tomto pivu je 14 %, objemové procento alkoholu je poté

6,6 %. Pořídit se dá přes eshop pivovaru Raven (Midwinter Dream, 2022).

Obr. 18 Midwinter Dream pivo (Wild Creatures, 2022)

Pivovar Lobeč má dlouhou historii, první zmínka se objevila v roce 1586. Pivovar byl

několikrát prodán a pivo se v něm vařilo až do roku 1943, o 5 let později, z důvodu

nacionalizace, byl pivovar uzavřen a využíván státem. Na přelomu století byla budova

pivovaru na rozpadnutí. V roce 2009 se začala původní budova pivovaru opravovat, a stát

pivovar označil za kulturní památku. Od roku 2015 se v něm znovu vaří pivo. Pivovar má

velikou nabídku svých produktů, mezi nimi i jedno spontánně kvašené pivo (Obr. 19) z roku

2019 a 2020. Pivo je archivní a vyzrálé pivo bude časem tmavnout, jeho extrakt původní

mladiny je 12 %, zatímco jeho objemové procento alkoholu je 4,8 %. Wild 2020 bylo dále

ochuceno bobulemi lesního ovoce z okolí Kokořínska, a dalo tak vzniku pivu Wild Berry

2019 a 2020. Tomuto pivu lesní ovoce nedodává pouze chuť, ale i jedinečnou narůžovělou

barvu (Pivovar Lobeč, 2022).

Obr. 19 Wild 2019 pivo (Pivovar Lobeč, 2022)

Obr. 20 Wild Berry 2019 pivo (Pivovar Lobeč, 2022)

ZÁVĚR

Cílem práce bylo vypracovat literární rešerši zabývající se mikroflórou spontánně

kvašených piv. Pozornost byla věnována surovinám a procesu výroby piva s důrazem na

rozdíly mezi tradičními druhy piv a spontánně kvašenými pivy. V práci také byly popsány

metody izolace mikroorganizmů a dostupný sortiment spontánně kvašených piv na českém

a evropském trhu.

Na základě literární rešerše této bakalářské práce lze formulovat následující závěry:

• Rozdíl mezi pivem vyráběným řízenou a spontánní fermentací spočívá v tom, že

proces fermentace není u spontánně kvašených piv zahájen přidáním inokula

kvasinek nebo bakterií jako startovacích kultur, ale fermentace spočívá v činnosti

přirozeně přítomné mikroflóry, která je se vyskytuje v okolí, v průběhu nočního

chlazení.

• V rámci fermentace spontánně kvašených piv můžeme rozeznat čtyři odlišné fáze,

ve kterých se projevují specifické skupiny mikroorganizmů (1. fáze enterobakterie a

kvasinky, 2. fáze kvasinky, 3. fáze bakterie octového a mléčného kvašení, 4. fázi

dominuje kvasinka Brettanomyces bruxellensis, která je brána za mikroorganizmus

kazící běžná piva)

• Produkce spontánně kvašených piv se účastní široké spektrum mikroorganizmů.

Různé výrobky i jejich šarže se mohou ve složení mikroorganizmů lišit. Pokud

budeme chtít znát konkrétní druhy v rámci zúčastněné mikroflóry, je nutné provést

izolaci a identifikaci, ta se provádí nejčastěji pomocí sekvenace.

• V České republice nejsou spontánně kvašená piva tak populární, jako např. v Belgii.

Nicméně i u nás, v zemi ležáků, se lze potkat s produkcí spontánně kvašených piv.

Tato práce může sloužit jako review pro studie, které se budou zabývat nejen mikroflórou

spontánně kvašených piv (izolace a identifikace jednotlivých mikroorganizmů ve výrobách

konkrétních piv), ale i praktickou stránkou jejich výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMK bakterie mléčného kvašení

BOK bakterie octového kvašení

ddNMP dideoxynukleotid monofosfát

ddNTP dideoxynukleotid

DNA deoxyribonukleová aminokyselina

PCR polymerázová řetězcová reakce
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