Posudek vedoucího bakalářské práce (REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Horáková Agáta
Studijní program: B0721A210002 – Technologie a hodnocení potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Technologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lorencová, Ph.D.
Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:
Mikroflóra spontánně kvašených piv

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

| Kritérium hodnocení | Hodnocení dle ECTS |
|---|--------------------|
| 1. Aktuálnost použité literatury | A - výborně |
| 2. Využití poznatků z literatury | A - výborně |
| 3. Zpracování bakalářské práce | A - výborně |
| 4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury | A - výborně |
| 5. Formulace závěrů práce | A - výborně |
| 6. Přístup studenta k bakalářské práci | A - výborně |

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

| |
|--|
| Komentáře k bakalářské práci: |
| Studentka k řešení bakalářské práce přistupovala svědomitě a zodpovědně. Pracovala s velkou dávkou samostatnosti. Obsah konzultovala a připomínky vedoucího dokázala do textu zapracovat. Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní. |
| Otázky vedoucího bakalářské práce: |
| |

Ve Zlíně dne **05. 06. 2022**

Podpis vedoucího bakalářské práce